ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ПО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

[REGNUMDATESTAMP]

УТВЕРЖДЕН
на заседании Комитета Совета
Федерации
по экономической политике
21 октября 2025 года

ПРОТОКОЛ
совещания "О мерах государственной поддержки предприятий металлургии

и машиностроения в условиях санкционного давления и падения
производства"

24 сентября 2025 года     г. Москва, Совет Федерации

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

ВОРОНА
Дмитрий Николаевич

- заместитель председателя Комитета Совета
Федерации по экономической политике

УЧАСТВОВАЛИ:          -   согласно приложенному списку

ВЫСТУПИЛИ:

САВЕЛЬЕВ
Андрей Андреевич

- заместитель директора Департамента металлургии и
материалов Минпромторга России

ПАХОМОВ
Евгений Львович

- заместитель директора Департамента международной
кооперации и лицензирования в сфере внешней
торговли Минпромторга России

СЕНТЮРИН
Алексей Владимирович

- президент Ассоциации "Русская сталь"

ВАРГУНИН
Владимир Николаевич

- директор ОАО "РЖД" – начальник Департамента
долгосрочной тарифной политики и стратегического
развития ОАО "РЖД"

2

АНДРИАНОВ
Андрей Николаевич

- генеральный директор ООО "Росатом МеталлТех"

КАМЕЛИН
Виктор Геннадьевич

- генеральный директор Ассоциации "Промметиз"

ХАН
Сергей Алексеевич

- руководитель направления Дирекции по связям с
государственными органами
АО "РУСАЛ Менеджмент"

СИВАК
Борис Александрович

- Президент Международного Союза производителей
металлургического оборудования
"МЕТАЛЛУРГМАШ"

МАТАСОВ
Михаил Владимирович

- заместитель генерального директора ПАО "КАМАЗ"

МУРАЙ
Василий Юрьевич

- директор ООО "Научно-производственное
объединение "Ясиноватовский машиностроительный
завод"

РЕШИЛИ:
Поддержать необходимость оказания дополнительных мер государственной

поддержки предприятиям металлургической и машиностроительной
промышленности в условиях санкционного давления и падения производства.

Рекомендовать:
1. Правительству Российской Федерации рассмотреть возможность

увеличения объемов бюджетных ассигнований на реализацию программ
субсидированного кредитования предприятий металлургии и машиностроения в
целях реализации экспортных проектов.

2. Министерству промышленности и торговли Российской Федерации

рассмотреть вопросы:
2.1.  разработки мер защиты внутренних производителей от импорта

продукции металлургии, включая метизы, и машиностроения из дружественных и
недружественных стран (введение "зеркальных" или повышенных пошлин,
квотирование, полный запрет на импорт по видам продукции, которые
производятся российскими производителями);

3

2.2. разработки мер стимулирования внутреннего спроса на продукцию
отечественных предприятий металлургии и машиностроения;

2.3. разработки мер по повышению привлекательности отечественной
продукции горного машиностроения, включая такие инструменты как:
компенсация скидки российским производителям; лизинг по льготной ставке на
покупку отечественной горной техники; льготные кредиты для потребителей,
льготные займы ФРП;

2.4. разработки программы субсидирования кредитных ставок на закупку
российского машиностроительного оборудования для металлургической
промышленности с увеличенным лимитом кредитования до 5 млрд руб. на одну
сделку в рамках ФРП;

2.5. разработки мер адресной антикризисной поддержки машиностроительных
предприятий (отсрочка по будущим начислениям обязательных платежей, налогов,
взносов и сборов в бюджет Российской Федерации), которые позволят направить
денежные средства на финансирование производственной деятельности,
обеспечить надлежащее исполнения действующих контрактов, сохранить
сотрудников, продолжить диверсификацию и восстановление платежеспособности
предприятия;

2.6. возможности расширения номенклатуры поддерживаемых позиций
роботизации за счёт включения решений, используемых в металлургической
промышленности (определяется в рамках совместной проработки Банка ВТБ
(ПАО) с ассоциацией «Русская сталь» с последующим докладом профильному
департаменту);

2.7. обновления списка критических переделов в чёрной и цветной
металлургии и использования его как основы для актуализации списка
поддерживаемых проектов в рамках Кластерной инвестплатформы;

2.8. определения перспективного проекта по производству редких и
редкоземельных металлов и поддержки его реализации в формате промышленного
ГЧП с созданием полной производственной цепочки от добычи сырья до конечных
изделий;

2.9. докапитализации Фонда развития промышленности с целью поддержки и
развития инвестиций в российскую промышленность;

2.10. возможности детализации кодов ОКПД2 и перенесения продукции
предприятий арматуростроительной отрасли, производимой в Российской
Федерации, в Приложение 1 постановления Правительства Российской Федерации
от 23 декабря 2024 года №1875 "О мерах по предоставлению национального

4

режима при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, закупок товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц";

2.10. увеличения лимитов финансирования экспортной транспортной
субсидии на продукцию металлургических предприятий, расположенных на
воссоединенных территориях до 1 млрд рублей;

2.11. распространения экспортной транспортной субсидии на продукцию
металлургической промышленности без привязки к производству исключительно
на воссоединенных территориях;

2.12. усиления мер контроля над выполнением нормы об использовании
подрядчиками не менее 25% материалов и изделий, произведенных на
воссоединенных территориях, при выполнении строительных работ,
реконструкций и капремонтов;

2.13. субсидирования процентной ставки по действующим кредитным
договорам для металлургических предприятий в воссоединенных субъектах
Российской Федерации до уровня 10%

3. Министерству промышленности и торговли Российской Федерации

совместно с Министерством финансов Российской Федерации и
Министерством экономического развития Российской Федерации проработать
вопрос о введении стимулирующих мер обновления транспортных средств,
используемых в коммерческих целях, с момента изготовления которых прошло
более 25 лет преимущественно за счет закупок такой продукции у отечественных
автопроизводителей.

4. Министерству финансов Российской Федерации совместно с

Федеральной налоговой службой рассмотреть возможность:
корректировки размера ставки акциза на жидкую сталь и повышения

отсекающей ставки с 30 тыс. рублей до 43 тыс. рублей за тонну;
перенесения на 1 декабря 2025 г. наступающие в период с сентября по ноябрь

2025 года (включительно) сроки уплаты акциза на сталь жидкую и налога на
добычу полезных ископаемых на железную руду, установленные
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

5

5. Министерству экономического развития Российской Федерации
совместно с Министерством транспорта Российской Федерации, Федеральной
антимонопольной службой и ОАО "РЖД"

определить уровень индексации грузового железнодорожного тарифа
ОАО «РЖД» на 2026 год по принципу инфляция минус и исключить введение
дополнительных тарифных надбавок;

дополнительно проработать инициативу ОАО «РЖД» по индексации тарифа
на порожний пробег вагонов на 10% в 2026 году и увеличению платы за простой
вагонов на путях общего пользования;

рассмотреть предложения Минтранса России о внесении изменений в статью
44 Устава железнодорожного транспорта в разрезе рационального использования
железнодорожной инфраструктуры общего пользования;

поддержать предложение о расширении перечня станций эвакуации вагонов,
не задействованных в перевозках, за счёт добавления станций, не являющихся
припортовыми;

проработать возможность предоставления скидки на железнодорожный тариф
в размере 30 процентов на перевозки продукции металлургии и машиностроения
для обеспечения ее бесперебойной и своевременной транспортировки.

6.Федеральной антимонопольной службе разработать меры по ограничению

роста тарифов естественных монополий не выше уровня инфляции

7. Министерству природных ресурсов и экологии Российской Федерации

проработать вопрос и при необходимости подготовить предложения о внесении
изменений в законодательство Российской Федерации, предусматривающие:

7.1. обеспечение адресной корректировки квот выбросов приоритетных
загрязняющих веществ и сроков их выполнения на период после 31 декабря
2026 года на основании показателей наилучших доступных технологий для
квотируемых объектов, расположенных на территории городских округов,
перечисленных в части 1 статьи 1 Федерального закона от 26 июля 2019 г. № 195-
ФЗ "О проведении эксперимента по квотированию выбросов загрязняющих
веществ и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации в части снижения загрязнения атмосферного воздуха";

7.2. установление временного моратория на применение административной
ответственности за невыполнение квот выбросов до 31 декабря 2029 года;

6

7.3.применение понижающих коэффициентов к "оборотным" штрафам при
наличии в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих хозяйственную и(или) иную деятельность на квотируемых
объектах, внешних ограничительных мер и санкций, технологических и(или)
экономических факторов, препятствующих выполнению квот выбросов без
сокращения объемов производства;

7.4.дополнение полномочий Правительства Российской Федерации в части
нормативно-правового обеспечения и организации зачета квот между объектами и
применения иных "гибких" экономических механизмов;

7.5.использование для целей федеральных законов от 10 января 2002 г. № 7-
ФЗ "Об охране окружающей среды" и от 30 декабря 2021 г. № 446-ФЗ 2О внесении
изменений в Федеральный закон "Об охране окружающей среды» и отдельные
законодательные акты Российской Федерации" срока эксплуатации зданий и
сооружений, которые являются опасными производственными объектами и (или) в
которых находятся опасные производственные объекты, указанные в пункте 1
статьи 56.1 Федерального закона от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране
окружающей среды», установленного в заключении экспертизы промышленной
безопасности или в принимаемом на основании положительного заключения
экспертизы промышленной безопасности решении о возможности эксплуатации
зданий и сооружений,

7.6.  продления сроков получения комплексного экологического разрешения
для предприятий воссоединенных субъектов Российской Федерации до 1 января
2030 года;

8. Комитету Совета Федерации по экономической политике осуществить

мониторинг реализации решений, изложенных в протоколе, и в случае
необходимости, провести повторное совещание по данной проблематике для
обсуждения хода реализации принятых решений и рекомендаций.

Председатель комитета

[SIGNERSTAMP1]

 А.В. Кутепов

Чухина Лариса Николаевна
8-495-986-67-30